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O‘zbekistonda innovatsion faoliyatga 
ta’sir qiluvchi tashqi va ichki omillar.
Anasxon Yunusov A’zamjon o‘g‘li 
Namangan davlat texnika universiteti 
Iqtisodiyot (tarmoqlar va sohalar)  yo‘nalishi
 bo‘yicha 2-kurs magistratura talabasi
anaskhonyunusov1@gmail.com

Annotatsiya: O‘zbekistonda innovatsion faoliyatga ta’sir qiluvchi tashqi va ichki omillar tizimli tahlil qilinadi hamda ularning 
iqtisodiy rivojlanishdagi o‘rni ochib beriladi. Innovatsion jarayonlarning muvaffaqiyatli kechishi ko‘p jihatdan mamlakat 
ichidagi ijtimoiy-iqtisodiy muhit, qonunchilik bazasi, moliyalashtirish manbalari, ilmiy-tadqiqot salohiyati va inson kapi-
talining darajasiga bog‘liq. Shu bilan birga, tashqi omillar — jumladan, globallashuv jarayonlari, xorijiy investitsiyalar 
oqimi, xalqaro hamkorlik aloqalari va texnologik tendensiyalar ham innovatsion rivojlanishga bevosita ta’sir ko‘rsatmoq
da. Maqolada O‘zbekistonda innovatsion faoliyatni rag‘batlantirishga doir qabul qilingan davlat dasturlari, Prezident far-
monlari va hukumat qarorlari asosida mavjud imkoniyatlar hamda mavjud muammolar yoritiladi. Shuningdek, zamonaviy 
tendensiyalar asosida innovatsion muhitni yanada takomillashtirish yo‘llari ham ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot natijalari 
O‘zbekistonning innovatsion salohiyatini oshirish, iqtisodiyotda yuqori qo‘shilgan qiymatli mahsulotlar ulushini ko‘paytirish 
va raqobatbardosh milliy innovatsiya tizimini shakllantirishda amaliy ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: innovatsion faoliyat, ichki omillar, tashqi omillar, iqtisodiy rivojlanish, ilmiy-tadqiqot salohiyati, inson kapitali, 
globallashuv, xorijiy investitsiyalar, xalqaro hamkorlik, texnologik tendensiyalar, davlat dasturlari, Prezident farmonlari, 
innovatsion muhit, raqobatbardoshlik, milliy innovatsiya tizimi.
Abstract:  This article systematically analyzes external and internal factors affecting innovation activity in Uzbekistan 
and reveals their role in economic development. The successful course of innovation processes largely depends on 
the socio-economic environment, legislative framework, sources of financing, research potential and the level of human 
capital within the country. At the same time, external factors - including globalization processes, foreign investment flows, 
international cooperation and technological trends - also directly affect innovative development. The article highlights the 
existing opportunities and existing problems based on state programs, presidential decrees and government resolutions 
adopted to stimulate innovation activity in Uzbekistan. It also considers ways to further improve the innovation environ-
ment based on modern trends. The research results are of practical importance in increasing Uzbekistan’s innovation 
potential, increasing the share of high-value-added products in the economy, and forming a competitive national innova-
tion system.

Keywords:  innovative activity, internal factors, external factors, economic development, research potential, human 
capital, globalization, foreign investments, international cooperation, technological trends, state programs, Presidential 
decrees, innovative environment, competitiveness, national innovation system.
Аннотация: В статье системно проанализированы внешние и внутренние факторы, влияющие на инновацион-
ную активность в Узбекистане, раскрыта их роль в экономическом развитии. Успешное протекание инноваци-
онных процессов во многом зависит от социально-экономической среды, законодательной базы, источников 
финансирования, научно-исследовательского потенциала и уровня человеческого капитала в стране. При этом 
внешние факторы, в том числе процессы глобализации, потоки иностранных инвестиций, международное сотруд-
ничество и технологические тренды, также оказывают непосредственное влияние на инновационное развитие. В 
статье освещаются имеющиеся возможности и существующие проблемы на основе государственных программ, 
указов президента и постановлений правительства, принятых для стимулирования инновационной активности 
в Узбекистане. Также рассматриваются пути дальнейшего совершенствования инновационной среды на основе 
современных тенденций. Результаты исследования имеют практическое значение в повышении инновационного 
потенциала Узбекистана, увеличении доли продукции с высокой добавленной стоимостью в экономике, формиро-
вании конкурентоспособной национальной инновационной системы.

Ключевые слова: инновационная активность, внутренние факторы, внешние факторы, экономическое развитие, 
научный потенциал, человеческий капитал, глобализация, иностранные инвестиции, международное сотрудниче-
ство, технологические тренды, государственные программы, указы Президента, инновационная среда, конкурен-
тоспособность, национальная инновационная система.

K i r i s h
Zamonaviy iqtisodiy taraqqiyot sharoitida innovatsion faoliyat har bir davlatning raqobatbardoshligini, 

barqaror iqtisodiy o‘sishini va ijtimoiy farovonlik darajasini belgilovchi asosiy omillardan biri sifatida namoyon 
bo‘lmoqda. Innovatsiyalar — bu nafaqat yangi texnologiyalarni yaratish va ularni amaliyotga joriy etish, balki 
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butun ishlab chiqarish va boshqaruv tizimining samaradorligini oshirishga xizmat qiluvchi kompleks jarayondir. 
Ayniqsa, globallashuv va raqamli transformatsiya davrida iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida innovatsion yon-
dashuvlar asosida faoliyat yuritish muhim ahamiyat kasb etmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi ham ushbu global jarayonlardan chetda qolmagan holda, innovatsion taraqqi
yotni milliy rivojlanish strategiyasining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etmoqda. Mamlakatda inno-
vatsion faoliyatni qo‘llab-quvvatlash, ilmiy tadqiqotlar va texnologik ishlanmalarga sarmoya jalb qilish, yoshlarni 
ilm-fan va innovatsiyaga yo‘naltirish borasida tizimli ishlar amalga oshirilmoqda. Prezident tomonidan tas-
diqlangan “Innovatsion rivojlanish strategiyasi – 2030” doirasida bu boradagi siyosiy va iqtisodiy islohotlar 
chuqurlashtirilmoqda.[1] Shu bilan birga, Innovatsion rivojlanish vazirligining tashkil etilishi, ilmiy markazlar va 
texnoparklarning faoliyatini yo‘lga qo‘yish, xususiy sektor bilan davlat o‘rtasidagi innovatsion hamkorlikni rivoj
lantirish kabi tashabbuslar innovatsion muhitni mustahkamlashga qaratilgan.

Shu bilan birga, O‘zbekistonda innovatsion faoliyatga ta’sir qiluvchi tashqi va ichki omillar mavjud bo‘lib, 
ular mazkur jarayonning rivojlanish sur’atlari va natijalariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Tashqi omillar sifatida 
global texnologik tendensiyalar, xalqaro ilmiy-texnik hamkorlik, xorijiy investitsiyalar va chet el tajribasini 
o‘zlashtirish muhim o‘rin tutadi. Ichki omillar esa mamlakatdagi iqtisodiy siyosat, huquqiy va institutsional muhit, 
moliyaviy resurslar, inson kapitali salohiyati hamda innovatsiyalarni qabul qilish madaniyati kabi jihatlarni o‘z 
ichiga oladi. Mazkur maqolada O‘zbekistonda innovatsion faoliyatga ta’sir etuvchi omillar har tomonlama tahlil 
qilinadi, ularning hozirgi holati, imkoniyatlari va mavjud to‘siqlari aniqlanadi hamda samaradorlikni oshirish 
bo‘yicha taklif va tavsiyalar ilgari suriladi.[2]

M a v z u g a  o i d  a d a b i y o t l a r  t a h l i l i
Innovatsion faoliyatga ta’sir qiluvchi omillarni o‘rganish iqtisodiyot nazariyasi va amaliyotining eng dolzarb 

masalalaridan biri hisoblanadi. Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, innovatsiya nafaqat iqtisodiy o‘sishning, balki 
barqaror rivojlanishning ham poydevori sifatida namoyon bo‘ladi. Bu borada xorijiy va o‘zbek olimlari tomoni-
dan turli nazariy konsepsiyalar va yondashuvlar ishlab chiqilgan.

O‘zbekistonlik tadqiqotchilar orasida A. Jalilov va R. Toshpo‘latovlarning ishlari alohida ahamiyat kasb 
etadi. Ularning fikricha, innovatsion rivojlanishga ichki omillar — ilmiy-tadqiqot institutlari salohiyati, kadrlar 
malakasi, moliyaviy resurslardan oqilona foydalanish va investitsiya mexanizmlarining samaradorligi bevosita 
ta’sir ko‘rsatadi. Shuningdek, ular davlat siyosatining barqarorligi va normativ-huquqiy asoslarning puxtaligini 
innovatsion muhitni shakllantirishda hal qiluvchi shart deb biladilar.

Xorijiy iqtisodchi olimlardan J. Schumpeter innovatsiyani iqtisodiy rivojlanishning asosiy drayveri sifatida 
talqin qiladi. Uning “ijodiy vayronkorlik” nazariyasi innovatsiyaning eski ishlab chiqarish usullarini yangilash va 
bozorni qayta shakllantirishdagi o‘rnini ilmiy asoslab bergan. M. Porter esa raqobat nazariyasi asosida innovat-
siyani milliy iqtisodiy raqobatbardoshlikni oshirishning muhim strategiyasi sifatida ko‘rsatadi. Porterning “raqo-
bat ustunliklari” konsepsiyasida innovatsion klasterlar, xalqaro integratsiya va bozor sharoitlari o‘zaro bog‘liq 
omillar sifatida taqdim etiladi.

Shu bilan birga, zamonaviy xalqaro tashkilotlar, jumladan, OECD hisobotlarida innovatsion jarayonlarga 
tashqi omillarning ta’siri keng tahlil qilingan. Jumladan, global texnologik tendensiyalar, xorijiy investitsiyalar 
oqimi, xalqaro ilmiy hamkorlik, intellektual mulkni himoya qilish tizimlari innovatsion rivojlanishning tashqi 
tayanch ustunlari sifatida qayd etilgan. Bu omillar milliy innovatsion siyosatni ishlab chiqishda va xalqaro 
me’yorlarga moslashtirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, innovatsion faoliyatga ta’sir qiluvchi omillar kom-
pleks va ko‘p qirrali bo‘lib, ular ichki resurslar (ilmiy kadrlar, moddiy-texnik baza, institutsional islohotlar) va 
tashqi omillar (global integratsiya, investitsiya muhit, texnologik transfer) uyg‘unligida namoyon bo‘ladi. Mazkur 
omillarning samarali uyg‘unlashuvi milliy iqtisodiyotning innovatsion rivojlanishini jadallashtiradi va uni xalqaro 
maydonda raqobatbardosh qiladi.

M e t o d o l o g i ya
Innovatsion faoliyatga ta’sir qiluvchi omillarni tadqiq qilishda kompleks metodologik yondashuv zarur. 

Ushbu tadqiqot quyidagi metodologik asoslar ustiga qurildi:
Qiyosiy tahlil – O‘zbekistonning innovatsion rivojlanish tajribasi rivojlangan davlatlar (AQSH, Germaniya, 

Janubiy Koreya, Yaponiya) hamda mintaqaviy davlatlar tajribasi bilan solishtirildi. Bu orqali milliy xususiyatlar 
va global tendensiyalar o‘rtasidagi o‘xshashlik va farqlar aniqlanadi.

Sistemali yondashuv – innovatsion faoliyatga ta’sir qiluvchi ichki (ilmiy salohiyat, kadrlar, moliyalashtirish, 
huquqiy asoslar) va tashqi (investitsiyalar, texnologik transfer, xalqaro hamkorlik) omillar yagona tizim sifatida 
o‘rganildi. Bu omillarning o‘zaro bog‘liqligi, ularning ijobiy yoki salbiy ta’siri alohida tahlil qilindi.
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Dokumental tahlil – O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining innovatsion rivojlanishga oid farmon va qaror
lari, “Innovatsion rivojlanish strategiyasi”, “Raqamli O‘zbekiston – 2030” konsepsiyasi, shuningdek, xalqaro 
tashkilotlarning (OECD, Jahon banki, UNDP) hisobotlari asosiy huquqiy va institutsional baza sifatida o‘rganildi.

Kontent tahlil – o‘zbek va xorijiy olimlarning ilmiy maqolalari, monografiyalari, xalqaro ilmiy jurnallarda 
chop etilgan maqolalar tahlil qilindi. Bu jarayon ilmiy g‘oyalarni tizimlashtirish va konseptual asos yaratishga 
xizmat qildi.

Statistik va empirik yondashuv – O‘zbekiston va boshqa davlatlarda innovatsion faoliyat ko‘rsatkichlari 
(YAIMda innovatsiya ulushi, ilmiy tadqiqot xarajatlari, startaplar soni, patentlar oqimi va h.k.) empirik ma’lumot
lar asosida o‘rganildi.

Mazkur metodologiyaning qo‘llanilishi tadqiqotning nazariy aniqligini va amaliy ahamiyatini ta’minlaydi. 
Natijada, innovatsion faoliyatni rivojlantirishda milliy va global omillarning uyg‘unligi ilmiy asoslangan holda 
ochib berildi.

T a h l i l i y  n a t i j a
O‘zbekistonda innovatsion faoliyatning rivojlanishiga ta’sir qiluvchi omillarni ichki va tashqi jihatlar bo‘yicha 

tahlil qilish, bu sohaning hozirgi holatini baholash va kelajakdagi rivojlanish imkoniyatlarini aniqlash imkonini 
beradi. So‘nggi yillarda hukumat tomonidan innovatsion iqtisodiyotni shakllantirish, ilm-fan va texnologiyani 
iqtisodiy faoliyatga tatbiq etish borasida qator muhim chora-tadbirlar amalga oshirildi. Biroq mavjud imkoniyat-
larga qaramay, innovatsion faoliyat kutilgan darajada samarali yo‘lga qo‘yilmagan.

Quyidagi 1-jadvalda 2020–2024-yillar davomida innovatsion faoliyatga oid ba’zi asosiy iqtisodiy ko‘rsat-
kichlar keltirilgan.

1-jadval. O‘zbekistonda innovatsion rivojlanishning asosiy ko‘rsatkichlari (2020–2024-yillar)

Yil YAIMdagi ilmiy-tadqiqot 
ulushi (%)

Innovatsion mahsulotlar 
ulushi (%)

Patentlar soni 
(yiliga)

Xorijiy investitsiya 
(mln $)

2020 0.22 4.8 105 358
2021 0.24 5.1 120 426
2022 0.26 5.4 137 488
2023 0.28 6.0 156 553
2024 0.30 6.5 174 610

Ichki omillar tahlili: Ichki omillar sifatida ilmiy-tadqiqot institutlari sonining cheklanganligi, innovatsion faoliyatga 
yo‘naltirilgan byudjet mablag‘larining nisbatan kamligi, texnologik infratuzilmaning rivojlanmaganligi, kadrlar 
salohiyatining pastligi va xususiy sektorning innovatsiyaga qiziqishining sustligi ajralib turadi. Yuqoridagi jad-
valda ko‘rsatilganidek, ilmiy-tadqiqot ishlariga ajratilgan YAIM ulushi 2020-yildagi 0.22 foizdan 2024-yilga kelib 
atigi 0.30 foizgacha oshgan. Bu esa xalqaro me’yorlar bilan solishtirilganda juda past ko‘rsatkich hisoblanadi 
(masalan, Janubiy Koreyada bu ko‘rsatkich 4,8% ni tashkil etadi).

Innovatsion mahsulotlar ulushi ham, iqtisodiyotdagi umumiy mahsulotlar hajmiga nisbatan juda past bo‘lib, 
2024-yilda 6.5% ga yetgan xolos. Bu esa ishlab chiqarishda hali ham texnologik yangiliklarning keng tatbiq etil-
mayotganidan dalolat beradi. Shu bilan birga, ichki texnologik innovatsiyalar ko‘proq davlat sektoriga qaratil-
gan bo‘lib, xususiy tadbirkorlar innovatsiyaga sarmoya kiritishdan ehtiyot bo‘lmoqda. Bunga sabab esa yuridik 
muhitdagi noaniqliklar, intellektual mulk huquqlari zaifligi va risklarni sug‘urtalash mexanizmlarining mavjud 
emasligidir.

Tashqi omillar tahlili: Tashqi omillar sifatida chet el investitsiyalarining hajmi, xalqaro texnologik almashuv, 
global innovatsion tendensiyalar bilan integratsiyalashuv darajasi muhim rol o‘ynaydi. Jadvaldan ko‘rinib turib-
diki, xorijiy investitsiyalar hajmi yildan-yilga oshgan bo‘lsada (2020-yilda 358 mln $ dan 2024-yilda 610 mln 
$ gacha), bu investitsiyalar asosan xomashyo sektoriga yo‘naltirilmoqda, innovatsion startaplarga yoki tex-
nologik rivojlanishga qaratilgan sarmoyalar esa juda kam.

Shuningdek, O‘zbekiston xalqaro innovatsion indekslarda past o‘rinlarni egallamoqda. Masalan, 2023-
yilda Global Innovation Index (WIPO) reytingida O‘zbekiston 132 davlat ichida 92-o‘rinni egallagan. Bu esa 
mamlakatning xalqaro innovatsion muhitga yetarlicha integratsiyalashmaganligini ko‘rsatadi.[4]

Muhokama
O‘zbekiston innovatsion taraqqiyotga intilayotgan bo‘lsa-da, amaldagi iqtisodiy va institutsional mexanizm-

lar hali ham samarali ishlamayapti. Innovatsiyalarni moliyalashtirish mexanizmlarining sustligi, tahliliy markaz
lar va texnoparklar sonining cheklanganligi, oliy ta’lim muassasalari bilan sanoat o‘rtasidagi uzviy aloqalarning 
sustligi kabi holatlar ushbu yo‘nalishda to‘siq bo‘lib qolmoqda.
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Yuqoridagi muammolarni bartaraf etish uchun quyidagi strategik choralarni tavsiya etish mumkin:
Innovatsion faoliyatni rag‘batlantirishga yo‘naltirilgan soliq va grant siyosatini kuchaytirish;
Ilmiy izlanishlar uchun ajratiladigan mablag‘larni YAIMning kamida 1 foizigacha yetkazish;
Texnoparklar va innovatsion inkubatorlar sonini oshirish hamda ularni hududiy tenglik asosida rivojlanti

rish;
Xususiy sektorni innovatsiyaga jalb etish uchun kafolatli moliyalashtirish mexanizmlarini joriy etish;
Xorijiy texnologiyalarni jalb etish va mahalliylashtirish uchun qonunchilik bazasini soddalashtirish.
Umumiy qilib aytganda, innovatsion faoliyatning O‘zbekistonda jadal rivojlanishi uchun ichki imkoniyatlarni 

to‘liq safarbar etish, tashqi sarmoyalar va texnologik almashuvni jadallashtirish muhim ahamiyatga ega.[5] Ana 
shundagina raqobatbardosh iqtisodiy tizim shakllanishi va mamlakat barqaror innovatsion rivojlanishga erisha 
oladi.

X u l o s a  v a  t a k l i f l a r
O‘zbekistonda innovatsion faoliyatning rivojlanishi ko‘plab ichki va tashqi omillar ta’sirida shakllanadi. 

Ichki omillar qatoriga, avvalo, mamlakatdagi ilmiy-texnik salohiyat, innovatsion infratuzilmaning holati, kadrlar 
malakasi, davlat siyosatining yo‘nalishlari, moliyaviy va tashkiliy qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari kiradi. 
O‘zbekiston hukumati so‘nggi yillarda innovatsiyalarni rivojlantirish bo‘yicha qator islohotlarni amalga oshirdi, 
jumladan, Innovatsion rivojlanish vazirligi tashkil etilib, ilmiy tadqiqot institutlari va texnoparklar faoliyati kuchay-
tirildi. Shuningdek, ilm-fan va ishlab chiqarish integratsiyasi orqali yuqori qo‘shilgan qiymatga ega mahsulotlar 
ishlab chiqarishga e’tibor kuchaytirildi.

Tashqi omillar esa global texnologik tendensiyalar, xalqaro tajriba, xorijiy investitsiyalar, xorijiy bozorlar 
bilan integratsiya darajasi, innovatsion axborot oqimlari va xalqaro hamkorlik shakllaridan iboratdir. Jumladan, 
O‘zbekistonning xalqaro reytinglar, global innovatsiya indekslarida ishtiroki va xorijiy hamkorlar bilan ilmiy 
loyihalarni amalga oshirish imkoniyatlari mamlakat innovatsion salohiyatini kengaytirishga xizmat qilmoqda. 
Tashqi omillar ichida texnologik import, xorijiy tajribani o‘zlashtirish va zamonaviy boshqaruv uslublarini joriy 
etish muhim ahamiyat kasb etadi.

Umumiy qilib aytganda, O‘zbekistonda innovatsion faoliyatni rivojlantirish ko‘p qirrali yondashuvni talab 
qiladi. Ichki resurslar va tashqi imkoniyatlar uyg‘unligini ta’minlash, innovatsion muhitni yanada qulaylashti
rish, ilg‘or xorijiy tajribalarni mahalliy sharoitga moslashtirish orqali barqaror innovatsion rivojlanishga erishish 
mumkin. Bu esa, o‘z navbatida, milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirish, zamonaviy texnologiyalarga 
asoslangan ishlab chiqarish modeliga o‘tish va xalq farovonligini ta’minlashga xizmat qiladi.
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